131; Haşan Tahsin FENDOĞLÜ, Türk
Hukuk Tarihi, Fİlİz Kitabevi yay., İstanbul, 2000, s. 362, dip. 243(sonraki atıflarda ''Hu
kuk TarihU olarak kısaltılmıştır)

10 YURTCAN, s. 11.
11 Savcılık (mtiddei umumilik) kurumunun Osmanlı Devleti’ne girişini sağlayan ilk düzen

leme olarak, 27 cemazİ-yel-ahir(6. ay) 1296 (1879) tarihli “Mehakim-i Nizamİyenin Teş
kilatı Kanun-u Muvakkatini gösterebiliriz (Bu kanunun metni için bkz., Düstur, 1. Ter
tip, Cilt: IV, s. 235-250). Ancak, savcıların ceza davalarına ilişkin görev ve yetkileri, bu
kanunun 58. maddesi ile “Usul-i Muhakemat-i Cezaİyye Kanun-u Muvakkati”ne havale
edilmiştir (Bu kanunun metni İçin bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: IV, s. 131-222). Dolayı
sıyla bu konudaki ilk düzenlemenin 5 recep(7. ay) 1296 (1879) tarihli “Usul-i
Muhakemat-i Cezaiyye Kanunu" olduğunu söyleyebiliriz. FENDOĞLÜ, Hukuk Tarihi, s.
362.

12 Fahrettin ATAR, İslam Adliye Teşkilatı (Ortaya çıkışı ve İşleyişi), Diyanet İşleri Başkan
lığı yay., Ankara, (tarihsiz), s. 127.

yüzyıldan itibaren vekilliğin, yozlaşma ve bozulma
sürecine girdiği anlaşılmaktadır18. Osmanlı Devleti’nde ise Batılı anlamda
avukatlık kummu, Tanzimat dönemindeki gelişmelerle hukuk sistemi içeri
sine girmiştir.

Bu kurum, Osmanlı hukukuna 1875 (1292) tarihinde girmişti. Ancak,
avukatların görevlerini yapan ve kendilerine vekil denilen kişilerin varlığı,
yukarıda da belirttiğimiz gibi, İslam’ın ilk dönemlerine kadar uzanmaktadır.
Dördüncü halife Hz. Ali, davacı veya davalı olarak mahkemeye müracaat
edeceği zaman, Ukeyl adındaki kişiyi kendisine vekil olarak seçtiği ve daha

1. Savunmanın Kurumsallaşma Süreci
Osmanlı Devleti’nde, Tanzimat dönemi içerisinde (1875 yılına kadar)

yapılan kanunlaştırma hareketleri sonucunda, avukatlık kurumunun doğuşu
na zemin oluşturabilecek bazı düzenlemelere rastlamaktayız39 40.

Bu konu ile ilgili ilk düzenlemenin 1858(1274) tarihli Ceza Kanunname-
i Hümayunu40 olduğunu söyleyebiliriz. Gerçi bu kanunnamenin ilgili hükmü

Kazım YETİŞ, ‘Tanzimat Karşısındaki Tavırların Tasnifi Konusunda Bİr Deneme”,
Tanzimat'ın 150. Yıldönümü Uluslar arası Sempozyumu (31 Ekim-3 Kasım 1989), TTK.
yay., Ankara, 1994, s. 118.

163 vd.; İbrahim DURHAN, Yapısı Ve İşleyişi İtibariyle Osmanlı
Yargı Örgütü Ve Tanzimat Dönemindeki Gelişmeler, İstanbul, 1999, s. 149 vd. (yayım
lanmamış doktora tezi)

39 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz., ÖZKENT, s. 53 vd.
40 1858(1274) tarihli Ceza Kanunname-i Hiimayun’un metni için bkz., Düstur, 1. Tertip,

Cilt: I, s. 537-596.

Ancak, vekil olarak iş takip edenler, bu sırada edindik
leri meslek sırlarını, kanunnamenin izin verdiği haller dışında ifşa ederlerse
215. maddeye göre sorumlu olacaklardır. Buradan; kanunnamenin bu hük
münün, vekillik konusunda dolaylı bir düzenleme getirdiği sohucunu çıkara
biliriz.

Bir diğer düzenleme, 1861(1278) tarihli Usulü Muhakeme-i Ticarete Da-
ir Nizamname dir. Bu nizamnamenin dördüncü faslında yer alan 28. mad
desine göre, “taraflar mahkemeye bizzat gelmeğe veyahut geçerli bir vekâlet
vererek vekil göndermeğe mecburdurlar”. Yine aynı maddede, hangi haller
de geçerli bir vekâletten sözedilebileceği ve vekâletin nasıl tanzim olunacağı
hususları belirtilmektedir.

Yukarıda adı geçen nizamnamede, (28, 29 ve 30. maddelerin içeriğimden
de anlaşılacağı üzere) “vekil” ve “vekâlet” hususlarında daha açık düzenle
melere yer verilmiştir. Ne var ki, henüz kurumsal nitelikte bir savunma ya da
vekillik kurumundan sözedemiyoruz.

Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 584.
42 1861(1278) tarihli Usulü Muhakeme-i Ticarete Dair Nizamname’nin metni İçin bkz.,

Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 780-811.
43 Yukarıda adı geçen 1861(1278) tarihli nizamnamenin 28, 29 ve 30. maddelerinin metni

için bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 786-787.

Bu görevliler; reis, aza,
kâtip, mümeyyiz (temyiz eden), müstantik (sorgu hakimi), zabitan (subaylar)
ve neferat-ı askeriye (askerler) dir. Fakat bu görevliler mahkeme huzurunda
kendi şahsi davalarını bizzat takip edebilecekleri gibi, bazı yakın akrabaları
na vekâlet de edebilirler. Bu akrabalar; eş, kayınvalide ve kendilerinin usûl
ve fürû’dur46.

1869(1286) tarihli Şuray-t Devlet Nizamname-i DahiliyyesVnde47 yine
konumuzla ilgili bir hüküm (6. madde) bulunmaktadır. Buna göre; yargılama
merciine havale olunan bir davanın duruşmalarına, zorunlu bir nedene dayalı
olarak mahkemeye gelmeyen asıl davacı, mahkemenin kabul edeceği bir
vekil tayin edebilecektir.

814-
820. (Düsturda tarihi yoktur)

45 .Dersaadet ve Mülhakatı Idare-i Zabıta ve Mülkiye ve Mahakimi Nizamiyesine Dair
Nizamname’nin metni için bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 688-702. (Düsturda tarihi
yoktur)

46 76, 77 ve 78. maddelerin metni için bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 699-700.
47 1869(1286) tarihli Şuray-ı Devlet Nizamname-i Dahilİyyesi’nin metni için bkz., Düstur,

1. Tertip, Cilt: I, s. 707-718.

Daha sonra yargılama devam ederken, zorunlu nedenlerle
davasını takip edemeyecekse bu takdirde kendisine bir vekil tayin edebile
cektir. Diğer bir anlatımla, davacıya tanınmış olan bu olanak, zorunlu bir
nedenin varlığına bağlanmıştır.

Vekilden sözeden bir diğer nizamname 1869(1286) tarihli Divan-ı Ah
kâmı Adliyenin Nizamname-i Dâhiliyesidir. Bu nizamnamenin üçüncü
faslında yer alan 28. maddesinde, Divan-ı Ahkâm-ı Adliye’ye istida (dilek
çe) ile başvuru düzenlenmiştir.

mev
zuatımızda yeralan; “ahzu kabz, sulh, ibra, davadan feragat gibi yetkiler
açıkça verilmedikçe vekilin bunları yapamayacağına ilişkin düzenlemeler
(HUMK. md. 63), Mecelle’de de bulunmaktaydı51. Ancak, dava vekilliği
hususunda Mecelle’nin getirmiş olduğu düzenlemeler, yargı sistemi içerisin

45 1869(1286) tarihli Divan-ı Ahkâmı Adliyenin Nizamname-i Dahil iyesi‘nin metni için
bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: I, s. 328-342.

49 Divan-ı Ahkâm-ı Adliye, nizamiye mahkemelerinin üst organı ve temyiz mercii olarak
oluşturulmuş bir yüksek yargı organıdır. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz., DURHAN, s.

1458) bak
mak yeterlidir.

2. Savunmanın Bir Kurum Olarak Ortaya Çıkışı Ve Gelişmesi
Dava vekilliğine ilişkin geleneksel İslam anlayışının terkedilmeye baş

lanması ve avukatlık kurumunun Osmanlı yargı sistemi içerisine girmesi,
1875(1292) tarihli mehakim-i nizamiyede dava vekilleri hakkında nizamna
me ile olmuştur52. Bu nizamname; dört fasıl, bir geçici düzenleme, ücret
tarifesini düzenleyen oniki kısım ve bir hususi fıkradan oluşmaktadır. İlk
fasılda, dava vekâleti mesleğine giriş ve kabul şartlan düzenlenmiştir (md. 1-
6). ikinci fasılda, dava vekillerinin görev ve sorumluluklanna yer verilmiştir
(md. 7-19). Üçüncü fasılda, dava vekillerinin ücretlerine ilişkin hükümler
bulunmaktadır (md. 20-29). Dördüncü ve son fasılda ise, dava vekilleri ce
miyetinin teşkili ve bu cemiyetin görevleri düzenlenmiştir (md. 30-40). Bu
nizamnamede avukatlık kurumu sadece İstanbul için kabul edilmişti ancak,
daha sonra 1879 (1296) tarihli bir irade ile53, sözkonusu nizamname tüm
ülkede uygulanabilir hale getirilmiştir.

Dava vekâleti mesleğini ilk örgütleme girişimi olarak, yukarıda belirtti
ğimiz 1875(1292) tarihli nizamnameyi gösterebiliriz. Zira bu nizamnamede,
“dava vekillerinin işlerine bakma ve Nezaret-i Ahkâm-ı Adliye tarafından
yapılacak resmi tebligata vasıta olmak üzere bir cemiyetin kurulacağı” öngö
rülmüştü (md. 30). Cemiyetin görevleri arasında; dava vekillerinin ücret ve
masrafları hakkında doğacak uyuşmazlıklarda açıklama yapılması, dava
vekilleri arasında çıkacak sınıf ve sıfatlara ilişkin uyuşmazlıkların çözümü,
adli yardım gibi konular yer alıyordu(md. 37 vd.).

Avukatlık ve Baro tarihinin dönüm noktası sayılan bu nizamname; avu
kat, baro gibi sözcüklere yer vermese de, dava vekâleti mesleğini disipline
eden düzenlemeler getirmişti. Ancak, dava vekâletinin OsmanlIlara mahsus
ve münhasır bir meslek olduğu belirtilmemişti. Zira, kapitülasyonlar buna
engeldi. Bu nedenle birçok yabancı avukat Osmanlı ülkesine gelmiş ve ilk

52 1875 (1292) tarihli “mehakim-i nizamiyede dava vekilleri hakkında nizamname”nin
metni için bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: III, s. 198-209.
1879 (1296) tarihli irade için bkz., Düstur, 1. Tertip, Cilt: IV, s. 716-717.

1870 yılında Kostantinopol
Barosu Cemiyeti (Sosiete du Barreau de Costantinople) adıyla kurulan bu ilk
baro’nun otuzüç üyesinden sadece beş üyesi Osmanlı teb’ asıdır (ki bu üye
lerden hiçbiri Türk değildir). Diğer üyeler ise; İngiliz, Fransız, İtalyan,
AvusturyalI, Yunanlı, Belçikalı ve Rus’tur55.

1875 (1292) tarihli dava vekilleri nizamnamesinin 30. md. sinde kurul
ması öngörülen İstanbul Barosu, 5 Nisan 1878 günü toplandı. Bu ilk Osman
lI barosuna kayıtlı 62 üyeden ll*i Müslüman (bunlardan kaçının Türk oldu
ğu hususunda bilgi sahibi değiliz), İT Rum, birkaçı Rus, İngiliz, Fransız ve
İtalyan ve geri kalanı da Ermeni idi.

Avukatlık (dava vekilliği) kurumunun Osmanlı yargı sistemi içerisine
girmesinden sonra, ihtiyaç duyulan insan unsurunu karşılamak üzere, “Gala
tasaray Sultanisinin bir şubesi olarak Mekteb-i Hukuk-i Sultani kuruldu.
1875 (1292) tarihinde açılan bu okul, modem anlamdaki ilk hukuk okuluy
du. Bu okulun nizamnamesine56 “mektebi lisans rütbesiyle bitirenlerin ülke
nin her tarafında dava vekâletine mezun olacakları” hükmü (md. 16) konula
rak, avukatlık mesleğini hukuk fakültesi mezunlarının yapabileceği belirtil
mişti.

Bunda; ruhsatname sahibi olanların
sayısının yetersizliğinin yanı sıra, avukatlık mesleğinin anlam ve öneminin

54 Zafer TOPRAK, “Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye’de Adalet örgütü”, Cumhuriyet
Dönemi Hukuk Devrimi, Türk Hukukçu Kadınlar Demeği yay., İstanbul, 1994, s. 43.

55 ÖZKENT, s. 64-65.
56 “Mekteb-İ Hukuk-i Sultani”nin 1875 (1292) tarihli nizamnamesinin metni için bkz.,

Gülnihal BOZKURT, ‘Türkiye’de Hukuk Eğitiminin Tarihçesi”, Hukuk öğretimi Sem
pozyumu, (ed. Adnan Güriz), Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi yay., Ankara, 1993, s.
57 vd.

57 ÖZKENT, s.

Tanzimat dönemindeki değişim ve gelişmelerden yargı sistemi de etki
lenmiş ve avukatlık mesleğinin ortaya çıkması sürecinde ilk işaretler görül
meye başlanmıştır. Bu dönemdeki kanunlaştırma hareketleri, bu sürece ivme
kazandırmıştır. 1292(1875) tarihli nizamname ise vekillik mesleği bakımın
dan dönüm noktası olmuştur. Bu nizamnamede vekillik bir meslek olarak
kabul edilmiş ve bu mesleğin örgütlenmesinden sözedilmiştir.